7. και πεντε εξαλλασσουσας στολας.] Angl. And five changes of raiment. Constructio videtur, και πεντε στολας εξαλλασσουσας (εαυτας).

8. και δεκα ονους αιροντας απο παντων των αγαθων Αιγυπτον.] Decem asinos portantes ex omnibus bonis Ηgypti. Supple τι μερος, ut supra v. αιρω. tollo.

9. μη οργιζεσθε εν τη έδω] Ne rixemini per viam. οργιζω est irrito, succenseo. οργιζομαι, irascor, rixor.

90. 1. και εξεστη τη διανοιᾳ Iακωβ.] Et mente defecit Jacobus. εξιστημι, quod proprio est dimoveo dejicio de statu, quo aliquid positum est, hic significat, mente pritor, non compos mei sum. Quare igitur τη διανοιᾳ male struitur cum verbo, loco της διανοιας.

2. ανεζωπυρησε το πνευμα Iακωβ] Spiritus Jacobi reviviscebatur. αναζωπυρεω, est resuscito. Suid. interp. αναζωπυρησαι. ανανεωσαι, ανεγειραι. ζωωσαι.

3. μεγαλοι σστιν] *Est mihi magni momenti.* In hoc sensu 90. μεγας sæpe apud Atticos scriptores adhibetur.

4. προ του αποθανειν με.] Constructio est, προ του με αποθανειν, Angl. *Before I die.* προ του αυτον αποθανειν, *Before he die,* &c.

NOTÆ IN DECALOGUM.

ΕΞΟΔΟΣ, Κεφ. κ'. 20.

5. οστις εξηγαγον σε] *qui te eduxi.* εξηγαγον, per redup. pro εξηγον, 1. s. aor. 2. v. εξαγω, *educo.*

6. πλην εμου.] *præter me.* πλην regit genitivum.

7. ον ποιησεις σεαυτω ειδωλον, ουδε παντος θμοιωμα,] *Neque facies tibi imaginem, neque cujuscunque simulacrum.* ειδωλον interpretatur Schleus. lex. *simulacrum imago, omne, quo nobis representatur forma alicujus rei sive veræ, sive fictæ.* ab ειδος species.

8. οσα] scil. εστι vel οντα.

9. ον προσκυνησεις αυτοις, ουδε μη λατρευσεις αυτοις] *Neque illa venerabere neque religione coles.* λατρευω, propriæ est, servio, famulor; a λατρις, servus: hic signif. religiose colo, et in Novo Fædere sæpe refertur ad eos qui munere sacerdotali fungebantur. Vide Pauli Ep. ad Hebr. viii. 5. ibid. ix. 9.

1. Θεος ζηλωτης αποδιδονς ἀμαρτιας πατερων επι τεκνα.] 91. Θεος ζηλωτης, Angl. a jealous God αποδιδονς ἀμ. κ. τ. λ. reppendens peccata patrum in liberos. αποδιδωμι, quod sæpissime est reddo, seu præsto quod alteri debeo, hic valet retribuo, reperdo.

2. και ποιων ελεος εις χιλιαδας] *Et misericordiam præstans in millia.*

3. και τοις φυλασσοντις τα προσταγμata μου.] *Et qui obseruant mea præcepta.* φυλασσω, in act. v. *custodio, servo,* in med. *caveo.*

4. ον ληψη το ονομα Κυριου του Θεου σου επι ματαιω.] *Nomine Domini Dei tui non temere uteris.* ληψη, 1. f. med. v. λαμβανω επι ματαιω, more vano; sæpius ματην, frustra, temere, adhibetur.

91. 5. οὐ γὰρ μη καθαρισῃ Κύριος, κ. τ. λ.] *Non purum habeat Dominus &c.*

6. μνησθῆτι τὴν ἡμέραν τῶν σαββάτων ἀγιαζεῖν αυτην.] *Angl. ad v. Remember the day of Sabbaths to sanctify it. Verum, uti Schleus. Lex. observat, " Interdum vero idem hic dies " festus Judæorum, in memoriam perfecti a Deo operis crea- " tionis a Deo institutus, —in plurali τα σαββάτα appellatur, " in quo N. T. Scriptores imitati sunt tum Scriptores Hebrai- " cos, V. T. tum Alexandrinos interpretes." —μνησθῆτι est imperat. aor. 1. pass. obsoleti præsentis μνᾶ : in voc. act. in memoriam altero revoco, in med. *memoro, recordor.**

7. ἐξ ἡμέρας εργα, *Sex dies opereris.* εργα est 2. sing. subj. inusitati verbi εργασμα, pro quo in usu est εργαζομαι.

8. καὶ παν κτηνὸς σου] *Et omne pecus tuum.*

9. καὶ ὁ προσηλυτὸς ὁ παροικῶν εν σοι.] *Et advena qui tecum habitat. προσηλυτός dicitur qui aliunde advenit ; sic dictus etiam, qui a gentiliu[m] religione ad religionem Judaicam transierat.*

10. καὶ κατεπαύσε τῇ ἡμέρᾳ τῇ ἑδομῇ.] *Et cessavit septimo die. καταπαύω in voce activa særissime est cessare facio, et in v. med. cesso, desino, quiesco.*

11. δια τούτῳ εὐλογησε Κύριος τὴν ἡμέραν τὴν ἑδομήν,] *Propter hoc benedixit Dominus septimum diem. v. εὐλογεω.*

12. τιμα τὸν πατέρα σου] *Honora patrem tuum. τιμα contr. pro τιμα. imperat πατέρα σου, dicitur pro τον πατέρα. Græci enim fere semper ahdibent pronomina personalia, adjectiva et reciproca, loco possessivorum.*

13. ίνα εν σοι γενηται] *Ut hene tibi eveniat.*

14. καὶ ίνα μαρτυροίος γενη επι γῆς τῆς αγαθῆς, οὐ Κύριος ὁ Θεός σου διδωσι τοι.] *Utque longævus sis in terra bona quam Dominus Deus tuus dat tibi. Notandum est relativum οὐ, non a verbo διδωμι regi, sed concordare cum antecedente non solum in genere et numero verum etiam in casu, ut sæpe fit.*

15. οὐ μοιχευσεις.] *Ne adulter sis. v. μοιχευω.*

16. οὐ κλεψεις.] *Ne fureris. v. κλεπτω.*

17. οὐ φονευσεις.] *Ne occidas. v. φονεω.*

18. οὐ ψευδομαρτυρησεις κατα τον πλησιον σου μαρτυριαν ψευδη.] *Ne falsum testimonium contra vicinum tuum dicas. v. ψευδομαρτυρεω. Cæterum, constructio est κατα του (ουτος) πλησιον σου.*

19. οὐκ επιθυμητος την γεναικα του πλησίου του.] *Ne concupiscas uxorem vicini tui.* Verbum επιθυμεω cupio, concupisco, apud Atticos scriptores genitivum semper regit. Nostri quidem infra constructionem mutaverunt: sic, οὐτε (scil. επιθυμητος) του βοσ αυτου, οὐτε του ὑποζυγιου αυτου, κ. τ. λ.

II. NOTÆ IN EXCERPTA E NOVO TESTAMENTO.

1. In Orationem Dominicam.

1. ΠΑΤΕΡ ἡμών, ὁ εν τοις ουρανοις.] *Pater noster, qui es in cælis.* πατερ ἡμων, pro ἡμετερε πατερ. Sic etiam infra το ονομα σου pro το δον ονομα, η βασιλεια σου pro η πη βασιλεια, &c. ὁ scil. ων articulus, cum participio sæpe relativi vice fungitur.

2. ἀγιασθητω το ονομα σου.] *Sanctificetur nomen tuum.* ἀγιασθητω, 3. s. imperat. aor. 1. p. v. ἀγιεζω.

3. ελθετω η βασιλεια σου.] *Veniat regnum tuum.* Vide ερχομαι.

4. τον αρτον ἡμων τον επιουσιον δος ἡμιν σημερον.] *Cibum nostrum quotidianum du nobis hodie.* επιουσιος est vox Græcis inaudita: a part. aor. 2. v. επειμι formari, et significare videtur, de die in diem.

5. και αφεις ἡμιν τα οφειληματα ἡμαν] *Et remitte nobis debita nostra.* αφεις est 2. s. imperat. aor. 2. v. αφιημι, demitto, remitto. οφειληματα, proprie est debita. ει quæ alteri debentur, non-nunquam etiam peccata, uti hic interpretari liceat.

6. και μη εισενεγκης ἡμας εις πειρασμον,] *Et ne nos inducas in temptationem.* εισενεγκης est 2. s. subj. aor. 1. v. εισφεξω. εις πειρασμον interpretari licet in experimentum, probandæ virtutis causa: formatur a 1. s. perf. p. v. πειραζω, tento, conor, periculum facio.

7. αλλα ῥυσαι ἡμας απο τον πονηρον.] *Sed libera nos a malo.* ῥυσαι est 2. sing. imperat. aor. 1. med. v. ῥυω, traho: in v. med. libero, servo.

93. 8. *εἰς τοὺς αἰώνας.*] *In aeternum.* *αἰών,* proprie est *vita hominis,* *aevum:* sic Xen. Cyr. οὐτω δε του αιωνος προκεχωρηκοτος, cum ad summam senectutem pervenisset. In plurali *αιωνες* saepius est *aeternitas.* Vide Schleusneri Lex. in voc.

2. *In Evangel. secundum Matth. c. 5. a comm. 1. ad 12. et Evang. sec. Luc. c. 6. a comm. 27. usque ad 39.*

94. 1. *ιδων δε τους οχλους,*] *Quum multitudinem conspexisset.* Notandum est “Latinos nullum habere participium quod Aoristorum vocis activae participiis respondeat, nisi in verbis suis “deponentibus.” *ιδων, quum conspexisset, vel, ιδων δε τους οχλους, multitudine conspecta, vel conspicatus multitudinem.*

2. *καὶ καθισάντος αὐτοῦ]* *Et quum sedisset: vide supra n. 1.* Constructio est genitivi absolute sumpti: cæterum, reciprocalum pronomen intelligendum est, scil. *καθισάντος ἰαυτον.* v. *καθίσω.*

3. *καὶ ανοίξας το στόμα αὐτοῦ]* *Et quum ejus os aperuisset, vel ore ejus resoluto. v. ανοίγω.*

4. *μακαριοι οι πτωχοι τῷ πνευματι]* *Beati pauperes spiritu.*

5. *μακαριοι οι πενθουντες ὅτι αυτοι παρακληθσονται]* *Beati qui lugent, quia isti solatio perfruentur.* *μακαριοι scil. εισι εκεινοι οι πενθουντες.* articulus cum participio loco relativi cum indicativo. v. *πενθεω.* Cæterum, *παρακαλεω,* in v. act. est *voco, accresco, item hortor:* in v. p. *παρακαλεομαι, solatio reficior, consolatione fruor,* &c.

6. *μακαριοι οι πραεις ὅτι αυτοι κληρονομησοντι την γην.] Beati sunt mites, quia terram sorte obtinebunt.* Hoc alterum membrum interpr. Schleus. Lex. *securi et tranquilli manebunt in Palæstina, seu, summa felicitate fruentur.* v. *πραεις.*